
Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di
istruzione secondaria di secondo grado 2017/2018

Nomina delle commissioni - Modifica degli impegni di spesa e degli
accertamenti di cui alla Det. n. 122 del 06/06/2018
Determinazione n. 231 del 11/10/2018

Modifica degli impegni di spesa e degli accertamenti di cui alla determinazione n. 122 del 6 giugno
2018 avente ad oggetto "Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di
istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2017- 2018 per la Provincia Autonoma di
Trento."

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 231 DI DATA 11 Ottobre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica degli impegni di spesa e degli accertamenti di cui alla determinazione n. 122 del 6 giugno 2018
avente ad oggetto "Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione
secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2017- 2018 per la Provincia Autonoma di Trento."
RIFERIMENTO : 2018-S116-00386
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
VISTA la propria determinazione n. 28 del 20 febbraio 2018 con la quale si è proceduto alla prenotazione
fondi per le commissioni degli Esami di Stato del I e del II ciclo di istruzione per l'anno scolastico
2017/2018;
VISTA la propria determinazione n. 122 del 6 giugno 2018 avente ad oggetto "Nomina delle commissioni
degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno
scolastico 2017/2018 per la Provincia di Trento", come modificata con successiva determinazione n. 144 del
10 luglio 2018;
CONSIDERATO che, con la citata determinazione n. 122 del 6 giugno 2018 gli oneri derivanti da tali
commissioni erano stati stimati in Euro 1.340.000,00=, di cui euro 1.280.000,00= relativa al personale
interno all'amministrazione ed euro 60.000,00= del personale estraneo all'amministrazione, sul capitolo
252025 dell'esercizio finanziario 2018;
CONSIDERATO inoltre che con il medesimo provvedimento è stata accertata la somma di Euro
295.000,00.= a favore del capitolo delle entrate 693820 dell'esercizio finanziario 2018,
impegnandola conseguentemente sul capitolo 993820 dell'esercizio finanziario 2018 per il personale
dipendente dall'amministrazione;
TENUTO CONTO che quanto al precedente punto è stato effettuato al fine di recuperare in fase di
liquidazione dei compensi gli acconti corrisposti al personale interessato restituendoli alle istituzioni
scolastiche che li hanno anticipati;
CONSIDERATO che i lavori delle commissioni esaminatrici sono conclusi e, a seguito del controllo, è ora
possibile quantificare l'esatto ammontare del costo derivante dalle commissioni esaminatrici;
TENUTO CONTO che nella corrente sessione dell'a.s. 2017/2018 si è verificata la necessità di nomina di



commissione suppletiva presso l'Istituto Weisse Rose di Cavalese commissione cod.
TNLI02009 'Liceo scientifico' e presso l'Istituto Edmund Mach di S. Michele all'Adige commissione cod.
TNITGA001 'Gestione ambiente e territorio' ;
VISTO il prospetto riepilogativo delle spese sostenute per il pagamento dei compensi spettanti al personale
dipendente della scuola;
VISTE le richieste pervenute dalle varie istituzioni scolastiche, volte a ottenere il rimborso degli anticipi
dalle stesse corrisposti ai componenti delle commissioni giudicatrici degli esami di Stato 2017/2018, per un
importo complessivo pari ad Euro 196.643,54 per i dipendenti dell'amministrazione ed Euro 432,80 per il
personale dipendente dalla Fondazione Mach per un totale pari ad Euro 197.076,34;
VISTE le rendicontazioni che per il personale estraneo all'amministrazione non sono pervenute richieste di
rimborso anticipi;
VISTE le rendicontazioni pervenute dagli Istituti relative agli emolumenti da corrispondere, al netto degli
anticipi, ai commissari dipendenti dell'amministrazione pari a Euro 1.081.577,58 per il personale della
scuola;
RITENUTO di poter procedere al recupero della somma accantonata sull'impegno 176308-004 in quanto gli
Istituti hanno corrisposto un minor numero di anticipazioni pari a Euro 97.923,66.
CONSIDERATO che i successivi pagamenti relativi ai commissari esterni e personale PAT
saranno rinviati a successivo provvedimento;
VISTA l'urgenza di procedere alla liquidazione degli emolumenti sui cedolini dei dipendenti della scuola
entro i termini che erano stati previsti e concordati, si rende necessaria la rimodulazione delle voci di spesa;
VISTI gli artt. 53 e56 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e l'Allegato 4/2;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00386
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
Tutto ciò premesso:
DETERMINA
1. di modificare, per le motivazioni citate in premessa, gli impegni e gli accertamenti assunti con
determinazione n. 122 del 6 giugno 2018 e successive modifiche, come da tabella allegato 1)
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, procedendo in particolare:
- ad incrementare di E 100.577,58 l'impegno di spesa 176308 pos. 001 assunto sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2018;
- a ridurre di E 2.653,92 l'impegno di spesa 176308 pos. 002 assunto sul capitolo 252025
che va ad aumentare l'impegno di spesa 176308 pos. 001 dell'esercizio finanziario 2018 ;
- a ridurre di E 97.923,66 l'impegno di spesa 176308 pos. 004 assunto sul capitolo 252025
che va ad aumentare l'impegno di spesa 176308 pos. 001 dell'esercizio finanziario 2018;
- a ridurre di E 97,923,66 l'impegno di spesa 176635 pos. 001 assunto sul capitolo 993820
dell'esercizio finanziario 2018;
- di ridurre l'accertamento conseguente sulla partita di giro cap. E693820 N. 5678961 pari a E 97,923,66 per
l'esercizio finanziario 2018;
2. di confermare quant'altro disposto con la determinazione di cui al precedente punto 1;
3. di approvare sulla base di quanto espresso in premessa quanto all'allegato 1) parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
4. di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26.03.1998, N. 6 - 78 leg.;
5. di riservarsi altresì l'adozione di ogni eventuale ulteriore e successivo atto, finalizzato a garantire quanto
previsto dal DPR del 24 maggio 2007 che fissa i criteri per la determinazione dei compensi per le
commissioni giudicatrici incaricate di svolgere gli esami di Stato.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00386
Pag 3 di 4 FRC
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato 1)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00386



Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
ALLEGATO 1)
Esercizio finanziario Capitolo N.
Impegno o accertamento Importo impegnato o accertato (in euro)
Modifica Impegno (in euro)
Importo aggiornato (in euro)
2018 252025 176308-001 981.000,00 + 100.577,58 1.081.577,58
2018 252025 176308-002 4.000,00 - 2.653,92 1.346,08
2018 252025 176308-004 295.000,00 - 97.923,66 197.076,34
2018 252025 176308-003 60.000,00 0,00 60.000,00
2018 993820 176635-001 295.000,00 - 97.923,66 197.076,34
2018 993820 176635-002 5.000,00 - 0,00 5.000,00
2018 E693820 5678961 295.000,00 - 97.923,66 197.076,34
Num. prog. 5 di 5


